
QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660296

PORTARIA: 0362/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISÃO DE SEGURANÇA PUBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572321631/ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 05/03/2014 a 19/03/2014
572321631/ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) / 
14.0 diárias (Pousada) / de 05/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660303

PORTARIA: 0363/14SAGA
Objetivo: PARA REALIZAR SERVIÇO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57059671/JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO (SGT/PM) / 11.0 
diárias (Alimentação) / de 16/02/2014 a 26/02/2014
57059671/JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO (SGT/PM) / 10.0 
diárias (Pousada) / de 16/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA 436/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660315

PORTARIA Nº 436/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 12 
DE MARÇO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO: O Processo 2014/84004, de 21 de fevereiro 
de 2014.CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 195/2014 de 
10.02.2014, que concedeu férias ao servidor AMADEU CAMPOS 
BATISTA JUNIOR, MF nº 523335/6, no período de 06/03 a 
04/04/2014. RESOLVE: Designar o servidor ELDER JAIME 
CARVALHO DA ROCHA – 3º SGT PM, MF nº 5579376, para 
responder pela Gerência de Análise Descritiva, no impedimento 
do titular, no período de 06/03 a 04/04/2014. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660317

PORTARIA: 0364/14SAGA
Objetivo: PARA REALIZAR SERVIÇO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (SGT/PM) / 11.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/02/2014 a 26/02/2014
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (SGT/PM) / 10.0 diárias 
(Pousada) / de 16/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 022/2014-ACADEPOL 
DE 18 DE MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660280
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 170/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas aos cargos de Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista, e o que dispõe o art. 45, do 
Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 56/2014-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Oficial nº. 32.582, de 12 de 
fevereiro de 2014, convocando candidatos para efetuarem 
matrícula no Curso de Formação Técnico Profissional para 
Policiais Civis – categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista; 
CONSIDERANDO a liminar concedida ao candidato ao cargo de 
Investigador de Polícia Civil, ANDERSON ROBERTO PEDROSO 
DA SILVA, pelo Juiz de Direito, Dr. Francisco Daniel Brandão 
Alcântara, respondendo pela 2ª Vara da Fazenda da Capital, 
para que o mesmo prossiga no concurso; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 994/mar-14-PGE-GAB-PCTA, que 
determina o cumprimento da decisão judicial proferida pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, da 3ª Câmara Cível 
Isolada, nos autos do Agravo de Instrumento nº 2013.3.025547-
8, garantindo aos candidatos ao cargo de Investigador de 
Polícia Civil, ALEX CARLOS MARTINS MORAES e IGOR ROBERTO 
AMARAL DA COSTA, participarem das demais fases do certame, 
até decisão de mérito; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 005/2014-ACADEPOL, que 
designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a 
competências e atribuições regimentais. 
RESOLVE: 
1. Tornar público os nomes, dos candidatos, em ordem 
alfabética, que tiveram a MATRÍCULA HOMOLOGADA, por força 
de decisão judicial, conforme acima citado, a fim de participarem 
do Curso de Formação Técnico Profissional para Policiais Civis – 
categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil 
e Papiloscopista, em andamento desde o dia 24 de fevereiro de 
2014, nesta Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, com término 
previsto para o dia 02 de julho de 2014.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – sub judice. 
ALEX CARLOS MARTINS MORAES
ANDERSON ROBERTO PEDROSO DA SILVA
IGOR ROBERTO AMARAL DA COSTA
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660301

PORTARIA: 276/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194135/RAFAEL PAIVA DE BARROS (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 23/02/2014
8400774/WILLIAME VIEIRA MUNHOZ (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 23/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660312

PORTARIA: 277/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192684/ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660349

PORTARIA: 278/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192681/BRUNA PAOLUCCI (DPC) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 13/02/2014 a 15/02/2014
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 15/02/2014
5332710/MARCIA GORETI DA SILVA MACHADO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 15/02/2014
54188988/MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 15/02/2014
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660395

PORTARIA: 279/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL - OPERAÇÃO 
FAZENDA TERRA ROXA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192814/ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014

5619408/ANTÔNIO SERGIO VASCONCELOS MARTINS (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
57233660/EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
5329752/FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
5623332/JOSÉ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
57200224/JOSÉ GONÇALVES DIAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
57233580/WALDIR MIRANDA DE MORAES JÚNIOR (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 211/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA 
DE 14 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660486
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração 
da polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 143/2014 - Gab.Pres./
IASEP, de 27/02/2014,subscrito pela Presidenta do Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, Iris Ayres 
de Azevedo Gama;
RESOLVE:
I - CEDER, o servidor JOSE ROBERTO DA SILVA 
MACHADO,Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5193010, 
para o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará - IASEP, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 
17/03/2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660742

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/03/2014
Valor: 142.166,52
Vigência: 20/03/2014 a 20/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Instrumento legal, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de locação, para 
fins não residenciais, onde funciona a DATA/PCE-PA por mais 
12 (doze) meses, bem como; o valor corrigido pelo IGPM/
FGV chegando a variação de 5,7677% (cinco virgula sete mil 
seiscentos e setenta e sete por cento)/Fevereiro-2014.
Contrato: 3-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263540000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: RAF CARE COMERCIO DE PRODUTOS DE BELEZA 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2499
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132292711 Fax: 9132499990 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660769

PORTARIA Nº0081/2014-AAI 
-GAB/CORREGEPOL DE 17/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor A.O.M., matrícula nº 5411149, face o Despacho/CCRM/
CGPC de 19/01/14, no qual consta que, teria, em tese, agido 
com falta de urbanidade, segundo o TD de Giane Coimbra 
Malcher, fato ocorrido em 28/08/13 na SU/Marambaia e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0082/2014-AAI 
-GAB/CORREGEPOL DE 17/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.S.L., matrícula nº 5129583, face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 14/02/14, referente ao Of. nº 1095/13-2ª. Vara Penal de 
Icoaraci, no qual consta que o policial, teria, em tese, deixado 


